
94
2023.4

特集

□ 写真で見る新丸山ダム建設事業
□ 新年度挨拶ほか
連載

(おやすみ）

M I  Z U S H I R U B E

R3.11時点 丸山ダム（下流から上流を望む）

R5.3時点 丸山ダム（下流から上流を望む）



R3.3時点 口杣沢 R5.3時点 口杣沢

R3.3時点 付替国道418号【7号橋】 R5.3時点 付替国道418号【7号橋】

R3.3時点 付替国道【県道大西瑞浪線】 R5.3時点 付替国道【県道大西瑞浪線】

R3.11時点 ダム周辺（右岸より左岸を望む） R5.3時点 ダム周辺（右岸より左岸を望む）

《新旧》写真でみる新丸山ダム建設事業

令和３年１２月に着手してから約１年半が経ち、ダム本体・周辺に加え付替道路の整備も進んでいます。

写真で事業進捗の比較をしてみてください！



新年度に入り、新丸

山ダム工事事務所も

新体制となりました。

昨年度は、ダム本体

工事のほか、道路整

備や貯水池の伐採工

事が進捗し、ダムの

新たな景色が広がっ

てきております。今

年度も、新丸山ダム

建設事業の完成に向

け、ご支援ご協力を

旧転流工を調査！！

丸山ダム建設当時に使用した転流工の内部をどのように

埋めていくか検討するために調査を実施しました。

丸山ダムの完成から６０年以上が経過していますが、

土砂の堆積や落盤、岩盤の風化などは見られず、比較的

きれいな状態で残されていました。

いただきながら、安全に工事を進めてまいりますので引き続きよろしくお願いします。

また、当事務所では若手を中心に広報活動など活発的に活動しております。今年度もツイッターへの投

稿及び現場見学会など行ってまいりますので、ご覧いただけたら幸甚です。

水が流入しない
ようにコンク

リートで閉塞し
ています！



ウェブサイト・SNS
https://www.cbr.mlit.go.jp/shinmaru/index.html

新丸山ダム工事事務所

国土交通省丸山ダム管理支所・新丸山ダム工事事務所

@mlit-shinmaru

編集・発行
〒505-0301 岐阜県加茂郡八百津町八百津3351

国土交通省 中部地方整備局 新丸山ダム工事事務所
TEL：0574-43-2780

MAIL：cbr-shinmaru@milt.go.jp

「新丸山ダム周辺地域振興ビジョン」 策定

３/７(火)に行われた、第４回 新丸山ダム水源地協議会
にて、地域振興の基本的な考えを示した、「新丸山ダム周
辺地域振興ビジョン」を策定しました。
新丸山ダム及び周辺地域(恵那・瑞浪・八百津・御嵩)、

関係機関(関西電力・木曽川水系ダム統合
管理事務所)は、“満足度の継続“を目指し、
共にタッグを組んで、地域の活性化を
進めてまいります。

編集後記

編集者：T

みずしるべ９４号をお読みいただきありがとうございます。
昨年度は、地域振興ビジョンの策定や自律化施工の実証実

験など将来の実現のための土台を作った年となりました。
今後は、ダム本体打設に入り、とうとう丸山ダムの存在が陰
にかくれていきます。最後の丸山ダムを見学し
に、ぜひ訪れてみてはいかがでしょうか。
末尾になりましたが、日々、新丸山ダム

建設事業にご協力いただいている関係機関
及び地域住民の皆様に感謝申し上げます。

「石原良純の推しダム旅２」
ダムをこよなく愛する石原良純が、日本全国にあ
るダムの魅力をたっぷりとお伝えする番組です。
そのＴＶ撮影がここ丸山・新丸山ダムで行われ

ましたので、ぜひご覧ください！


	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4

